
 

 

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA - GESTITA MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO 
SINTEL - SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA Al SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E 
SS.MM.11. PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA E DI 
SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEI PROGETTI DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO MASTERPLAN ABRUZZO PSRA/07 DENOMINATO 
“DEVIAZIONE PORTO CANALE DI PESCARA - COMPLETAMENTO OPERE DI 
PROTEZIONE - PENNELLO DI FOCE E SCOGLIERA DI RADICAMENTO” – CUP 
D24B16000260001 – CIG: 809279735A. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PRESO ATTO CHE: 

- tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo di competenza 
di A.R.A.P. è ricompreso il progetto “Deviazione del Porto Canale di Pescara” 
dell’importo di € 15.000.000,00 finanziati con Delibera CIPE n. 26/2016; 

- in data 10/11/2016 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Abruzzo 
relativa al progetto “Deviazione del Porto Canale di Pescara”; 

- in data 31/07/2017 è stata sottoscritta con il competente dipartimento della 
Regione Abruzzo la concessione relativa al progetto “Deviazione del Porto 
Canale di Pescara”, con la quale sono stati regolamentati patti e condizioni per 
la realizzazione dell’opera; 

- con deliberazione del C.d.A. n. 94 del 14/05/2019 è stato approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento Masterplan PSRA/07 
denominato "Deviazione del porto canale di Pescara: Completamento opere di 
protezione, pennello di foce e scogliera di radicamento – rev. aprile 2019”, 
dell’importo lavori di € 7.704.366,00; 

- con deliberazione del C.d.A. n. 144 del 12/09/2019 è stato costituito il gruppo di 
progettazione per la redazione del progetto definitivo dell’intervento denominato 
"Deviazione del porto canale di Pescara: Completamento opere di protezione, 
pennello di foce e scogliera di radicamento”; 

- con determina del Direttore Generale n. 427 del 29/10/2019 è stato nominato 
RUP dell’intervento l’ing. Tommaso Impicciatore in sostituzione dell’Ing. 
Massimiliano Gramenzi; 

 
Tanto premesso, rende noto che l’ARAP intende procedere ad una indagine di 
mercato, indetta con determinazione del Direttore Generale n. 441 del 13/11/2019, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza nonché di pubblicità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine 
di individuare gli operatori economici qualificati da invitare alla successiva procedura 
negoziata senza bando di gara, ex artt. 36, c. 2 lett. b) e 157, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. per l'affidamento dei servizi tecnici di verifica e di supporto alla validazione dei 
progetti definitivo ed esecutivo. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1. ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive, via Nazionale SS 602 km 
51+355, Centro Direzionale 2° Piano – 65012 Cepagatti (PE) – mail 
info@arapabruzo.it – pec: arapabruzzo@pec.it 

mailto:info@arapabruzo.it
mailto:arapabruzzo@pec.it


2 

    

1.2. Responsabile del procedimento: Ing. Tommaso Impicciatore – tel. 085.9773151 
– mail: tommaso.impicciatore@arapabruzzo.it 
 

2. CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 
2.1. Oggetto dell’appalto: L'Operatore, cui verranno affidati i servizi, dovrà eseguire i 

servizi di architettura e ingegneria per la verifica e validazione dei livelli 
progettuali definitivo ed esecutivo. Nello specifico l'intervento prevede: 
- Verifica progetto definitivo; 
- Supporto RUP per validazione progetto definitivo; 
- Verifica progetto esecutivo; 
- Supporto RUP per validazione progetto esecutivo. 

 
2.2. Categorie delle opere ai sensi del D.M. 17/06/2016: Le opere di progetto 

appartengono alla categoria “idraulica”, destinazione funzionale “navigazione”, 
ID Opere D.01 “Opere di navigazione interna e portuali”, come definite dalla 
tavola Z-1 allegata all’art. 7.2 del D.M. 31/10/2013, n. 143, dell’importo presunto 
a base d’asta di €. 7.704.366,00.  
 

2.3. Importo complessivo presunto del corrispettivo professionale: l’importo del 
corrispettivo posto a base di gara è stimato in € 80.619,00 - determinato 

secondo il DM 17/06/2016, escluso cassa previdenziale e IVA, come di 
seguito indicato:  

 
 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI  

 
 

 

mailto:tommaso.impicciatore@arapabruzzo.it


3 

    

 
 

 
2.4. Durata dell’appalto: i termini di adempimento delle prestazioni professionali 

sono i seguenti: 
- per le attività connesse al progetto definitivo n. 30 (trenta) giorni naturali 

e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna del progetto 
definitivo; 

- per le attività connesse al progetto esecutivo n. 30 (trenta) giorni naturali 
e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna del progetto 
esecutivo. 

 
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione, al termine delle singole attività 
previste, entro 90 giorni dalla emissione di regolare fattura da parte del 
progettista incaricato, e, comunque, solo dopo la correlativa emissione degli 
acconti dovuti dal soggetto concedente Regione Abruzzo. 

 
 
3. AMBITO DI APPLICAZIONE 

 
3.1. Il presente avviso è utilizzato dalla Stazione Appaltante, secondo quanto 

previsto dalle Linee Guida n. 1 dell'ANAC in merito all'attuazione del D.Lgs. 
50/2016, "Indirizzi generali sull'affidamento · dei servizi attinenti all'architettura · 
e all'ingegneria" nella scelta di Operatori Economici da invitare nelle procedure 
negoziate ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50. 

 
4. REQUISITI MINIMI RICHIESTI Al SOGGETTI CHE SI INTENDONO INVITARE A 

PRESENTARE UN'OFFERTA 
 

4.1. In conformità all'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, possono presentare la 
manifestazione d'interesse, a partecipare alla procedura prevista dal presente 
avviso, tutti i soggetti di cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, che, al 
momento della presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti 
requisiti, comprovati da documentazione che deve essere debitamente 
completata, compilata, sottoscritta e allegata alla manifestazione d'interesse 
(vedi allegati A, B), a pena di esclusione dalla procedura: 
 



4 

    

a) abilitazione all'esercizio della professione ed iscrizione al relativo ordine 
professionale in capo ai soggetti individuati come componenti del Gruppo di 
lavoro, ai sensi dell'art. 24, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) per le società ed altri soggetti giuridici tenuti a tale obbligo: iscrizione nel 
Registro delle Imprese presso la CC.I.A.A.; 

c) per gli Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C: accreditamento ai sensi 
della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, ai sensi del Regolamento 
(CE) 765/2008 di cui si chiede di allegare la copia conforme; 

d) per i soggetti di cui all'art. 46, c. 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,: certificazione 
del possesso di un sistema interno di controllo della qualità in conformità alla 
norma UNI EN ISO 9001, ai sensi del Regolamento (CE) 765/2008, di cui si 
chiede di allegare la copia conforme; 

e) per le società di ingegneria e per le società di professionisti: i requisiti stabiliti 
dal del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 263/2016; 

f) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 

 
4.2. In conformità all'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, possono presentare la 

manifestazione d'interesse, a partecipare alla procedura prevista dal presente 
avviso, tutti i soggetti di cui all'art. 46 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che, al 
momento della presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti 
requisiti, previsti dalle linee guida ANAC n. 1, comprovati da dichiarazione (vedi 
allegati A, B), pena esclusione dal sorteggio: 
a) Fatturato globale per servizi di verifica, progettazione o direzione lavori 

realizzato nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio, in misura pari o 
superiore ad 1,5 volte l'importo stimato dell'appalto di verifica, ovvero € 
120.928,50. 
In alternativa: 
Dimostrazione di possedere un livello adeguato di copertura assicurativa 
contro i rischi professionali, pari almeno all'importo complessivo del progetto, 
ovvero € 7.704.366,00. 
Per i raggruppamenti il requisito può essere soddisfatto dal raggruppamento 
nel complesso, secondo una delle opzioni di seguito indicate: 
- somma dei massimali delle polizze dei singoli operatori del 
raggruppamento; in ogni caso, ciascun componente il raggruppamento deve 
possedere un massimale in misura proporzionalmente corrispondente 
all’importo dei servizi che esegue; 
- unica polizza della mandataria per il massimale indicato, con copertura 
estesa a tutti gli operatori del raggruppamento. 
 

b) Avvenuto svolgimento, negli ultimi 10 anni di almeno due appalti di servizi di 
verifica di progetti, di progettazione o direzione lavori, relativi a lavori di 
importo ciascuno almeno pari al 50% di quello oggetto dell'appalto, per la 
categoria D.01. 

 
4.3. Lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il 

medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della 
sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo (art. 26, comma 7, 
codice).  

 
5. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 

5.1. Gli Operatori Economici possono presentare la manifestazione d'interesse a 
partecipare alla procedura prevista dal presente avviso secondo le seguenti 
modalità: 



5 

    

a) trasmissione dell'istanza e della documentazione allegata (modello A e B) 
esclusivamente tramite piattaforma SINTEL. Si precisa che non sarà ritenuta 
valida alcuna manifestazione di interesse che non risulti pervenuta tramite 
piattaforma SINTEL entro l'ora ed il giorno stabiliti al successivo punto (b). 

b) le manifestazioni d'interesse devono pervenire entro il giorno 29/11/2019 alle 
ore 14.00 a pena non ammissione al sorteggio (fa fede la data e l'ora rilevata 
dalla piattaforma SINTEL); 

 
6. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

6.1. Fatta salva eventuale diversa determinazione l’ARAP effettuerà l’esame delle 
dichiarazioni pervenute e formerà l'elenco delle istanze risultate regolari rispetto 
alle prescrizioni del presente avviso, secondo l'ordine di acquisizione al 
protocollo. 
Qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a 5 
(cinque) saranno sorteggiati, in seduta pubblica, 5 (cinque) operatori economici 
tra quelli inclusi nel predetto elenco, che saranno successivamente invitati alla 
procedura negoziata. 
Il sorteggio sarà effettuato presso la sala riunioni dell’Unità Territoriale n. 6 
dell’ARAP in Vasto (CH), nel giorno ed ora che saranno comunicati agli 
operatori partecipanti tramite la piattaforma Sintel.  
Nella seduta pubblica il responsabile del procedimento, coadiuvato da due 
collaboratori individuati tra il personale dell’Ente, procederà all'estrazione, 
tramite sorteggio, di altrettanti numeri progressivi, associati agli operatori 
economici ammessi, per formare l'elenco dei soggetti da invitare. Delle suddette 
operazioni verrà redatto apposito verbale. Nella seduta saranno resi noti i nomi 
dei soggetti esclusi, mentre la denominazione degli operatori economici 
sorteggiati da invitare alla procedura negoziata sarà mantenuta riservata fino ad 
avvenuta presentazione delle offerte, nel rispetto dell'art. 53, c. 2 lett. b del 
D.Lgs.    50/2016. 

6.2. qualora il numero dei candidati sia inferiore rispetto a quello minimo richiesto, il 
Responsabile del Procedimento si riserva di integrare l'elenco dei soggetti da 
invitare selezionando altri operatori in possesso dei requisiti richiesti, individuati 
discrezionalmente anche tramite consultazione di elenchi pubblici 
appositamente costituiti nell’ambito territoriale di riferimento da altre stazioni 
appaltanti per lavori analoghi, assicurando il rispetto della trasparenza e parità 
di trattamento. 
 

7. FASE SUCCESSIVA 
7.1. Invito alla procedura negoziata: ultimate le operazioni di sorteggio degli 

operatori da invitare, si provvederà ad espletare la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara secondo le modalità previste all’art. 63 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante invio delle lettere di invito agli operatori 
economici sorteggiati. Le modalità ed i termini di presentazione delle offerte 
saranno specificati nella lettera di invito. 
 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 
8.1. il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di professionisti 
potenzialmente interessati ad essere invitati a detta procedura negoziata. 

8.2. detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del 
principio di pubblicità preventiva nonché di principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dall’art. 36, 
comma 1, che richiama l’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 



6 

    

8.3. con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi. 

8.4. ai sensi dell’art. 95, c.12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e per qualunque motivo 
legato al finanziamento regionale, l’ARAP si riserva di interrompere la 
procedura e/o di non aggiudicare l'appalto e nulla sarà dovuto ai concorrenti per 
eventuali spese sostenute in sede di partecipazione alla procedura e/o per 
l'eventuale perdita di altre occasioni contrattuali.  

8.5. l’ARAP si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva 
procedura negoziata, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che 
hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura stessa. 

8.6. il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si conformerà alle 
disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation) – relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, 
per finalità unicamente connesse alla procedura di selezione degli operatori 
economici ed alla successiva procedura di affidamento. 

8.7. Per ulteriori informazioni sulla procedura gli interessati potranno rivolgersi al 
responsabile del procedimento, mail: tommaso.impicciatore@arapabruzzo.it 

 
 
               IL RUP 
Ing. Tommaso Impicciatore 

 

Allegati: 
- Modello A  
- Modello B  


		2019-11-14T14:12:13+0000
	Impicciatore Tommaso




